

N
[This question paper contains 12 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 4370

E

Unique Paper Code : 52411201

Name of the Paper : Business Laws

Name of the Course : B.Com. (P)

Semester/Scheme/Mode : II – May 2023 (CBCS)

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions are compulsory and carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं एवं समान अंक के हैं।
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) State with reasons whether the following statements are true or false :

- (i) Void contracts and void agreements are different
- (ii) Undue influence is assumed and need not be proved
- (iii) Communication of acceptance is complete when it comes to the knowledge of the offeror (9)

(b) A promises to repay the debt of his younger brother B and puts his promise in writing and gets it registered. Later on, A refuses to pay the debt. What remedies are available to B. (6)

(OR)

(a) Comment on the following :

(i) "Rule of estoppel does not apply to a minor"

(ii) "Offer can be subject to any terms and conditions"

(iii) "Wager is different from Insurance contracts" (9)

(b) Ashoka, a minor was supplied some necessary articles by Sumit for an agreed price of Rs. 10000. Can Sumit recover the agreed price from Ashoka. (6)

2. (a) "Difficulty of performance does not discharge a contract". Comment. (5)

(b) Write a short note on Bailee's right of Lien. (5)

P.T.O.

- (c) Discuss the circumstances when an agency by necessity is created. (5)

(OR)

- (a) "When a person makes payment which is due from another, he can claim reimbursement from the liable party" Comment (5)
- (b) "Liability of Surety is coextensive with that of the Principal Debtor". Comment. (5)
- (c) Differentiate between Unnamed Principal and Undisclosed Principal. (5)
3. (a) Discuss, with examples, the implied conditions of Sale by Sample. (5)
- (b) "Right of stoppage in transit of an unpaid seller is an extension of his right of Lien". (5)
- (c) A enters in to a contract to sell a table (ready for delivery) to B on 5th May 2023. The table to be delivered on 8th May and price to be paid on 10th

May. When will the ownership pass to B. Will your answer be the same if buyer and seller have agreed that ownership will pass only when the table is delivered to buyer's place. (5)

(OR)

- (a) "Perishing of goods does not affect a contract of sale" Comment giving exceptions if any. (5)
- (b) Discuss the rule of Caveat-Emptor with exceptions. (5)
- (c) A ordered for 10 bottles of Champagne from B. B delivered 15 bottles by mistake. What remedies are available with A. Does the contract become voidable in this case. (5)
4. (a) Differentiate between Digital Signature and Electronic Signature. (5)
- (b) Discuss the duties of Certifying Authorities. (5)

P.T.O.

- (c) write a note on cyber offences involving damage to computer resource. (5)

(OR)

- (a) Discuss the circumstances when an Electronic Signature Certificate is suspended or revoked. (5)
- (b) Discuss the rules relating to time and place of dispatch and receipt of electronic records. (5)
- (c) Define: Private Key, Public Key, Key Pair and Asymmetric Crypto System. (5)
5. (a) Differentiate between LLP and a Private Company. (5)
- (b) Discuss the qualifications and Disqualifications of a Designated Partner. (5)
- (c) What is the procedure for changing the Registered Office of an LLP? (5)

(OR)

- (a) Discuss the procedure for converting a Traditional Partnership in to LLP. (5)
- (b) What are the consequences of incorporation of an LLP? (5)
- (c) Discuss the procedure for choosing and changing the name of LLP online. (5)
1. (अ) कारण सहित बताएं कि निम्नलिखित कथन सही हैं या गलत :
- (i) व्यर्थ अनुबंध और अन्य करार अलग-अलग हैं
- (ii) अनुचित प्रभाव मान लिया जाता है और इसे साबित करने की आवश्यकता नहीं है
- (iii) प्रस्तावक के ज्ञान में आने पर स्वीकृति का संप्रेषण पूर्ण हो जाता है (9)
- (ब) ए अपने छोटे भाई बी के कर्ज चुकाने का वादा करता है और अपना वादा लिखित रूप में रखता है और इसे पंजीकृत करता है। बाद में, ए ऋण का भुगतान करने से इंकार कर देता है। बी के लिए कौन से उपचार उपलब्ध हैं। (6)

P.T.O.

(या)

(अ) निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए :

(i) “बंधन का नियम अवयस्क पर लागू नहीं होता”

(ii) “प्रस्ताव किसी भी नियम और शर्तों के अधीन हो सकता है”

(iii) “दांव बीमा अनुबंधों से अलग है” (9)

(ब) अशोक, एक नाबालिग को सुमित द्वारा 10000 रुपये की सहमत कीमत के लिए कुछ आवश्यक वस्तुओं की आपूर्ति की गई थी। क्या सुमित अशोक से सहमत मूल्य वसूल कर सकता है। (6)

2. (अ) “प्रदर्शन की कठिनाई एक अनुबंध का निर्वहन नहीं करती है” टिप्पणी कीजिए। (5)

(ब) लियन के बेली के अधिकार पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए। (5)

(स) उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जब आवश्यकता से एक एजेंसी सृजित की जाती है। (5)

(या)

(अ) “जब कोई व्यक्ति भुगतान करता है जो दूसरे से देय होता है, तो वह उत्तरदायी पार्टी से प्रतिपूर्ति का दावा कर सकता है” टिप्पणी कीजिए। (5)

(ब) “जमानत का दायित्व मूल ऋणी के साथ व्यापक है” टिप्पणी कीजिए। (5)

(स) बेनाम प्रिंसिपल और अज्ञात प्रिंसिपल के बीच अंतर कीजिए। (5)

3. (अ) उदाहरण के साथ, सैंपल से विक्रय की निहित शर्तों पर चर्चा कीजिए। (5)

(ब) “एक ऐसे विक्रेता के मार्ग में रुकने का अधिकार उसके ग्रहणाधिकार के अधिकार का विस्तार है जिसे माल की एवज में राशि नहीं मिली है”। (5)

(स) A 5 मई 2023 को B को एक टेबल (डिलीवरी के लिए तैयार) बेचने के लिए एक अनुबंध में प्रवेश करता है। 8 मई को टेबल वितरित की जाएगी और 10 मई को कीमत का

P.T.O.

भुगतान किया जाएगा। स्वामित्व बी को कब पास होगा। क्या आपका उत्तर वही होगा यदि खरीदार और विक्रेता सहमत हैं कि स्वामित्व तभी पास होगा जब तालिका खरीदार के स्थान पर पहुंचाई जाएगी। (5)

(या)

- (अ) “माल के नष्ट होने से बिक्री के अनुबंध पर कोई असर नहीं पड़ता है” अपवाद यदि कोई हो तो टिप्पणी कीजिए। (5)
- (ब) अपवाद के साथ क्रेता सावधान रहे या कौविट-एम्प्टर के नियम पर चर्चा कीजिए। (5)
- (स) ए ने बी से शैम्पेन की 10 बोतलों के लिए ऑर्डर दिया। बी ने गलती से 15 बोतलें वितरित कीं। ए के पास क्या उपचार उपलब्ध हैं। क्या इस मामले में अनुबंध शून्य हो जाता है? (5)
4. (अ) डिजिटल हस्ताक्षर और इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर के बीच अंतर कीजिए। (5)
- (ब) प्रमाणन प्राधिकरणों के कर्तव्यों पर चर्चा कीजिए। (5)

- (स) कंप्यूटर संसाधनों को नुकसान पहुँचाने वाले साइबर अपराधों पर एक टिप्पणी लिखिए। (5)

(या)

- (अ) उन परिस्थितियों पर चर्चा कीजिए जब एक इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर प्रमाणपत्र निलंबित या निरस्त किया जाता है। (5)
- (ब) इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड के प्रेषण और प्राप्ति के समय और स्थान से संबंधित नियमों पर चर्चा कीजिए। (5)
- (स) परिभाषित कीजिए; निजी कुंजी, सार्वजनिक कुंजी, कुंजी जोड़ी और असममित क्रिप्टो सिस्टम। (5)
5. (अ) एलएलपी और एक निजी कंपनी के बीच अंतर कीजिए। (5)
- (ब) नामित भागीदार की योग्यता और अयोग्यताओं पर चर्चा कीजिए। (5)
- (स) एलएलपी के पंजीकृत कार्यालय को बदलने की प्रक्रिया क्या है? (5)

P.T.O.

(या)

- (अ) एक पारंपरिक साझेदारी को एलएलपी में परिवर्तित करने की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए। (5)
- (ब) एलएलपी को शामिल करने के परिणाम क्या हैं? (5)
- (स) ऑनलाइन एलएलपी के नाम को चुनने और बदलने की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए। (5)

downloaded from
StudentSuvidha.com